Universidade Federal de São Paulo
Campus Diadema

COMISSÃO PERMANENTE DE ESPAÇO FÍSICO – CAMPUS DIADEMA 1

 2

ATA DA 3ª. REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE E ESPAÇO FÍSICO 3

DO CAMPUS DIADEMA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 4

 5

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de 2013, às 09:00 h, horas na cidade de 6

Diadema, no anfiteatro da unidade José Filippi do campus Diadema da Universidade 7

Federal de São Paulo, situado na Rua Prof. Artur Riedel, número 275, Jardim Eldorado, 8

Diadema, se realizou a segunda reunião da Comissão Permanente de Espaço Físico 9

(CPEF) do campus Diadema da Universidade Federal de São Paulo. Estiveram 10

presentes Alexandre Keiji Tashima (representante dos docentes), Andrezza de Santana 11

Moreira (representante suplente da Comissão de Biblioteca), Bianca Trama 12

(representante discente Pós-Graduação), Christiane de Arruda Rodrigues (representante 13

suplente do Departamento de Ciências Exatas e da Terra), Cláudio Gomes Salles 14

(representante da Câmara de Graduação), Elton Escobar (representante discente 15

Graduação), Fabiana Casarin (representante do Departamento de Ciências Biológicas), 16

Fabio Kummrow (Vice-Presidente da CPEF), Geórgia Christina Labuto Araújo 17

(representante suplente dos docentes), João Carlos Alves Duarte (representante suplente 18

dos Técnicos Administrativos), Lucia Kiyomi Noda (representante Representante da 19

Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação), Luciana C. Caperuto (Presidente da CPEF), 20

Paulo Cesar Pires Rosa (representante dos docentes), Sarah Isabel P.M. do N. Alves 21

(representante do Departamento de Ciências Exatas e da Terra). A reunião teve início 22

com os informes da pauta : 1) Informes: o e-mail da CPEF foi criado, sendo este 23

cpefunifesp@gmail.com, 2) O Dropbox da CPEF também foi criado, 3) Foram 24

apresentadas as competências da CPEF de acordo com o regimento da mesma, 4) A 25

comissão foi questionada sobre a necessidade de que as atas fossem lidas na reunião, 26

sendo unânime a decisão de que estas serão encaminhadas por e-mail para serem lidas e 27

corrigidas, com prazo de 1 semana para encaminhamento de correções após a 28

divulgação da mesma, com aprovação e assinatura, sem leitura na reunião seguinte da 29

CPEF, 5) Foi ressaltada a necessidade de que as faltas às reuniões devem ser 30

justificadas e esclarecidas as consequências para faltas subsequentes sem justificativas 31

de acordo com o regimento da CPEF. Em seguida foi realizada votação para aprovação 32

do calendário das reuniões ordinárias da CPEF, estabelecidas a saber: 27/03, 24/04, 33

27/05, 25/06, 31/07, 30/08, 30/09, 29/10, 27/11 e 16/12 do ano de 2013. Deu-se então a 34

apresentação da Divisão de Contratos e Convênios de Imóveis pelo servidor João Carlos 35

Alves Duarte, o qual relatou e entregou à CPEF documentos referentes aos imóveis em 36

uso pela UNIFESP- campus Diadema, que estavam sob sua responsabilidade, e que 37

haviam sido solicitados através do memorando N°1, encaminhado ao servidor Cláudio 38

Oliveira. O Sr. João Carlos Alves Duarte esclareceu detalhes sobre como são realizados 39

e termos e datas referentes aos contratos e convênios dos imóveis em uso pela 40

UNIFESP- Campus Diadema. Foi esclarecido também que o contrato de aluguel do 41

prédio situado a Rua Antônio Doll finalizará em agosto de 2013 e o convênio de uso de 42

salas de aula no Florestan Fernandes será encerrado em novembro de 2013, e que os 43

responsáveis pelos mesmos foram ou serão avisados com 6 meses de antecedência para 44

que providências sejam tomadas. O servidor João Carlos Alves Duarte mencionou que 45

não localizou o processo de Doação do prédio da unidade José Fillipi pela prefeitura de 46

Diadema à UNIFESP e também do sítio Morungaba. Também não foi localizado o 47

decreto de concessão de uso das dependências da unidade José Alencar. Ficou decidido 48

que os documentos faltantes serão solicitados pela CPEF a todas as instâncias, 49

oficialmente. Foi questionado pela Profa. Geórgia Labuto quais providências já estão 50

sendo encaminhadas pelas Diretorias Acadêmica e Administrativa. O servidor Cláudio 51

Sales informou que a reitoria requisitou reunião conjunta entre a mesma, a Direção 52

Acadêmica e a Prefeitura de Diadema para avaliar possibilidades para solução da 53

situação de falta salas de aula para continuidade das atividades de ensino da UNIFESP- 54

campus Diadema. A seguir o Prof. João Alexandrino, coordenador do Grupo de 55

Planejamento Estratégico do Campus Diadema da UNIFESP (GPE) explanou sobre as 56

funções do GPE, esclarecendo que as mesmas encontram-se no site do campus e 57

convidou a CPEF a participar do 1° Seminário de Planejamento Estratégico do campus 58

Diadema da UNIFESP a ser realizada no dia 11/03/2013, em reunião extraordinária da 59

Congregação do campus Diadema. Foram relatados os objetivos do seminário e como 60

será o seu funcionamento. A Profa. Geórgia Labuto sugeriu que fossem criadas frentes 61

de trabalho dentro da CPEF para acelerar as atividades das mesmas a tempo de 62

contribuir de forma mais efetiva com o planejamento do campus. Foram sugeridas por 63

diversos membros da CPEF algumas estratégias para facilitar as atividades, dentre estas: 64

1) Criação do site da CPEF para divulgação de suas atividades, 2) Solicitar a todos os 65

cursos em andamento no campus a previsão da área ideal que necessitam, 3) Solicitar 66

aos grupos de planejamento de novos cursos as informações de previsão da área ideal 67

que necessitam. Nada mais havendo a tratar, a presidente Profa. Luciana C. Caperuto 68

deus os trabalhos por encerrados e Eu, Geórgia Christina Labuto Araújo, lavrei a 69

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes. 70

Alexandre Keiji Tashima  71

........................................................... 72

Andrezza de Santana Moreira 73

........................................................... 74

Bianca Trama 75

........................................................... 76

Christiane de Arruda Rodrigues  77

........................................................... 78

Cláudio Gomes Salles  79

........................................................... 80

Elton Escobar 81

........................................................... 82

Fabiana Casarin 83

........................................................... 84

Fabio Kummrow 85

........................................................... 86

Geórgia Christina Labuto Araújo 87

........................................................... 88

João Carlos Alves Duarte 89

........................................................... 90

Lucia Kiyomi Noda  91

........................................................... 92

Luciana C. Caperuto  93

........................................................... 94

Paulo Cesar Pires Rosa 95

........................................................... 96

Sarah Isabel P.M. do N. Alves 97

........................................................... 98